

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 10. — Ekspedycja miejscowa w biurze dzienników **St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna 1. 9.** — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 88.

Prenumerata

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie	32 K.	rocznie	24 K.
półrocznie	16 K.	półrocznie	12 K.
kwartalnie	8 K.	kwartalnie	6 K.
miesięcznie	2 K. 70 h.	miesięcznie	2 K.

W Niemczech 3 K 20 h miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K 80 h miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, kwartalnie i miesięcznie za dopłatą: pierwsi 1 K 50 h, drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 3 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 20 hal.

Tabularyczne i liczbowe po 30 hal., nadesłane po 60 hal., za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie: Biuro dzienników **Sokołowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9.** W Paryżu wyłącznie Agencja: C. Adam (V. de Raczkowski) 38 Rue de Varenne.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość, raczył najmiłościwiej zezwolić Jego Ces. i Król. Wysokości rotmistrzowi, Areyksięciu Karolowi Franciszkowi Józefowi przyjąć i nosić nadany Mu królewsko-bawarski order św. Huberta i wielką wstęgę królewsko-belgijskiego orderu Leopolda.

P. Minister spraw wewnętrznych zamianował przydzielonego do służby w Ministerstwie spraw wewnętrznych lekarza powiatowego, dr. Leona Tyszkowskiego, starszym lekarzem powiatowym.

Ministerstwo handlu zamianowało ukończonego słuchacza praw, Jana Dłużńskiego, konceptowym praktykantem pocztowym dla okręgu galic. dyrekcji poczty i telegrafów we Lwowie.

P. Namiestnik przeniósł starszego inżyniera, Zacharyusza Wojciechowskiego z Kołomyi do Lwowa, a inżyniera, Emila Bratę, ze Lwowa do Kołomyi.

P. Namiestnik przeniósł oficyała policyi, Piotra Zdziejowskiego, ze Lwowa do Stojanowa.

P. Namiestnik jako Prezydent gal. Dyrekcji lasów i dóbr państwowych przeniósł zarządców lasów i dóbr państwowych, Kazimierza Gepperta z Michowy do Bereh i Józefa Szmyda ze Lwowa do Michowy.

Rozporządzenie Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 1 października 1910

w sprawie przydzielenia gminy i obszaru dworskiego Budki nieznanowskie do okręgu sądu powiatowego w Kamionce Strumiłowej.

Na podstawie ustawy z dnia 11 czerwca 1868 Dz. p. p. nr. 59 wydziela się gminę i obszar dworski Budki Nieznanowskie z okręgu sądu powiatowego w Busku, a przydziela do okręgu sądu powiatowego w Kamionce Strumiłowej.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 listopada 1910.

Hochenburger w. r.

VIII. a. 2376.

Edykt.

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że z powodu projektowanej regulacyi Wisłoku od klm. 37-115 do klm. 26-700 odbędzie się wodno-prawne dochodzenie wraz z rozprawą ekspropriacyjną w gminach Dombrowki i Wola dalsza, dnia 10 listopada 1910, w dalszym ciągu w gminie Wola dalsza i w gminie Smolarzyny dnia 11 listopada 1910, wreszcie w gminach Białobrzegi i Korniaktów dnia 12 listopada 1910. Dochodzenia rozpoczną się w każdym z powyższych dni o godzinie 10 przed południem obejściem uregulować się mającej przestrzeni. Komisya zbierze się o wyznaczonej go-

dzinie w dniu 10 listopada w Dombrowkach na moście na Wisłoku w ciągu drogi powiatowej, w dniu 11 listopada 1910 na prawym brzegu Wisłoku w klm. 32.600 na granicy gmin Wola dalsza i Smolarzyny, a w dniu 12 listopada 1910 na prawym brzegu Wisłoku w klm. 30.850 na granicy gmin Smolarzyny i Białobrzegi.

Wykazy gruntów, które mają być wywłaszczone, wraz z planami wyłożone będą stosownie do przepisu § 14 ustawy z 18 lutego 1878 Dz. p. p. nr. 30 w urzędach gminnych w Woli dalszej, Smolarzynie i Białobrzegach, a projekt w starostwie w Łańcucie, począwszy od dnia 20 października 1910, przez dni 14 do przejrzenia dla ogółu.

Zarządy przeciw projektowi, względnie zamierzonemu wywłaszczeniu, można wnieść w ciągu powyższych 14 dni na ręce c. k. starostwa w Łańcucie, lub przy komisji na miejscu.

Zarządy późniejsze nie będą uwzględnione, a interesowani będą uważani za zgadzających się z zamierzonymi robotami i potrzebnem do tego wywłaszczeniem.

Z c. k. Namiestnictwa.

Obwieszczenie

c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 15 października 1910 l. XVII 10.426/70 z wykazem panujących w Galicyi chorób zaraźliwych zwierzęcych, zestawionym na podstawie sprawozdań c. k. starostw, przedłożonych od 8 do 15 października 1910, — zamieszczone jest w „Dzienniku urzędowym“ dzisiejszego numeru *Gazety Lwowskiej*.

Z WARSZAWY.

(Akt skrzyż. — Występek dziennikarski. — Otwarcie sezonu operowego. — „Quo vadis“. — Wystawa rybacka. — Powracająca fala. — Strejk tramwayowy. — To... o czem mówić przeciężko. — Zgon Żmurki).

(Ciąg dalszy).

Odróciłem się zgnębiony od niepolitycznej ryby i wzrok mój spoczął na żółtych murach gmachu, do którego tuli się ten taras z basenami i stołem p. Ulricha. Stara pomarańczarnia!... Miły Boże! Na co jej przyszło! Ot tam przez ścianę istnieje jeszcze ta prześliczna sala teatralna, zbudowana za Stanisława Augusta z plafonem malowanym przez Bacciarellego, a ozdobionym w główki portretowane z dworskich dam najbardziej romansowego z monarchów.... Gdyby tak główki te odżyć mogły i osadzone na wiotkich taliach, stukając leciuchno wysokimi obcasikami wyszły w księżycową noc w towarzystwie koronowanego kochanka poszeptać wśród pomarańczowych krzewów, dopierożyby się zdziwiły, natknawszy się na te kadzie i na te talerzyki....

A ten karp-gbur, czy machnął by także ogonem, jak on umie, ujrawszy te uróżowane koniuszeczki palców króla Stasia, które z takim niezrównanym wdziękiem umiały piastować złote tabakierki, a tak niedołącznie dzierżyły berło!... Ach! gdybyż były poprzestały na tabakierkach! Imię ich właściciela jaśniałoby blaskiem bez skazy w annałach elegancji, a tarasy naszych letnich rezydencji królewskich nie służyłyby za przytułek przygodnym wystawom lub kawiarniom. Byłby wilk syty i owca cała.... W danym wypadku wilk jest syty.... aż nadto, za to owca!...

Tak... czasy się dziwnie zmieniają, a niepotrzeba stulecia, by te zmiany wyjaskrawić w naszych oczach. Ot, choćby niedaleko szukając strajk tramwayowy.

Powracająca fala zdarzeń rozlała go po naszym bruku, lecz jakże niepodobny on był do tych powszechnych i poszczególnych strajków, które za dni wolnościowych czyniły z bochenka świeżego chleba beczenny skarb, ukrywany troskliwie pod aksamitnymi rotundami elegantek. Wtedy strajkom było żyć nie umierać. Sklepy tygodniami stały zamknięte, na mur, prócz tych, które rabowano; a gdzie się podobny „nieporządek“ uliczny zdarzył, tam patrol policyjny nadjeżdżał ze wzruszającą powolnością, by „manifestanci“ mieli czas wybrać sobie co im najlepiej z cudzej własności przypadło do gustu i unieść w miejsce bezpieczne. A po fabrykach strajkowe paki rozwijały się w kwiaty o tak gorących barwach, jak wstrętnej pamięci mord szlachetnego Silbersteina, nad którym przez dwadzieścia cztery godzin tłum rozbestwionych robotników zgnęał się swobodnie bez żadnej ze strony władz interwencji.

Dzisiaj inaczej. Zanim zarząd tramwayowy zaskoczony nieprzewidzianym wybuchem bezrobocia personalu zdołał się zorientować w przedstawionych mu bezimiennie żądaniach, zanim nawet zarysował się dokładnie całokształt owego strajku, policja wdała się w sprawę i — raz! zapakowała wszystkich w czambuł motorowych i konduktorów do więzienia; dwa!... wyprowadziła ich z tamtąd pod dozorem wojska, posadziła na elektrowozy z dodaniem po dwu żandarmów na przedniej platformie i po jednym na tylniej; trzy!... po skończonej dziennej pracy jazda z powrotem do więzienia. I trwało to dni kilka... Może gdyby nie ta gorliwość, byłoby trwało dzień jeden, Warszawa, która nie stać na dorożki, byłaby chodziła piechotą; lecz byłby jej oszczędzony ten nad wszelki wyraz przykry widok ludzi, wywołanych z więziennych murów, i obwożonych pod strażą jak zbrodniarze katorzną robotę pełniący; ludzi, którym podobno zabroniono nawet posilić się odpowiednio i którzy wynosząc w swej zmienianej odzieży brud i zgniliznę więziennego powietrza, łatwo mogli stać się rozszarpanymi różnymi chorobami wśród stykającej się z nimi publiczności. A publiczność? Publiczność, zdawałoby się powinna była odpowiedzieć ogólnym bojkotem na ofiarowaną jej

w tej formie tramwayową obsługę; i zapewne tak by się stało, gdyby nie ten olbrzymi w naszym mieście procent litwaków, korzystających z każdej sposobności, by zaznaczyć swą służalczą solidarność z tym rządem, który ich tak nielitościwie poniewiera i gdyby nie ta wieczyście tragiczna kolizja brutalnych wymagań życia z idealniejszymi pobudkami, która tak często zaprawia piekącą goryczą życie człowieka ciężkiej pracy i licznych obowiązków. Oóż! Przestrzeń to czas; a czas to — pieniąż; a pieniąż to — konieczność, więc nie jeden niezamowny ojciec rodziny spieszący do zajęcia a nie mogący pozwolić sobie na dorożkę, siadał do takiego eskortowanego przez żołnierzy tramwayu i z wewnętrzzną odrazą brał bilet z drżących od zdenerwowania rąk konduktora i z politowaniem spoglądał na wystraszoną, zgnęaną twarz motorowego. Zapewne, gdyby tramwaye wcale nie były chodziły, byłoby się musiało dawać sobie jakoś radę... i opóźnienia byłyby musiały być uwzględniane, ale skoro chodziły... I była to jedna więcej ujemna strona tej zbyt gorliwej interwencji władz administracyjnych, ta atmosfera kompromisów z własnymi przekonaniami i uczuciami, jaką ogół nasz przez kilka dni oddychał. Dziś wszystko wróciło do normalnego trybu, choć nie wyjaśnioną jest dotąd rzeczą, czy ten nagły strajk był tylko wynikiem zarządu ekonomicznej natury, czy złożyły się na niego czynniki polityczno-społeczne zabarwienia. Pisma w bliskim zetknięciu z warstwami robotniczymi pozostające, przeczą stanowczo istnieniu partyjnej domieszki w całej tej sprawie i nie byłoby powodu im nie wierzyć, gdyby nie ta okoliczność, że personal tramwayowy zastrajkował równocześnie z postawieniem swych żądań, nie czekając, jaką postawę przyjmie zarząd wobec jego postulatów; nie dając mu czasu do przedsięwzięcia jakichkolwiek porozumiewawczych kroków. Była to więc do pewnego stopnia manifestacja, która czy jest spóźnionym echem minionej burzy, czy zapowiedzią nowej nawałnicy, trudno dziś orzec.

Siedziałem długo z piórem zawieszonym nad pustą éwiartką, czując, że wreszcie trzeba ją zapełnić tem, co od początku pisan

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 17 października.

Delegacje.

Z austriackiej komisji spraw zagranicznych.

Na sobotniem posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Delegacyi austriackiej toczyły się dalej obrady nad budżetem Ministerstwa spraw zagranicznych.

Stanowisko delegatów polskich.

Na sobotniem posiedzeniu komisji po przemówieniach del. Axmanna i Ploja zabrał głos del. dr. German i zauważył, iż przedłożona „księga czerwona“ obejmuje tylko wypadki z jesieni r. 1908 i wogóle wykazuje bardzo wielkie luki, co utrudnia dokładne rozpatrzenie się w sytuacji znanej tylko ze sprzecznych doniesień dziennikarskich. Mowca nie chce bawić się w przypuszczenia i hipotezy, co by się stało, gdyby to lub owo inaczej było zrobione, bo trzeba się liczyć z istniejącymi faktami, z których wypłynęły dzisiejsze stosunki. Mowca oświadcza, iż imieniem wszystkich delegatów polskich przyłącza się do słów del. Baernreithera, który zaznaczył, że pomimo tego, iż idea socjalna jest tak silna, idea narodowościowa nie tylko nie zeszała na plan drugi, lecz owszem wywiera najważniejszy wpływ na wypadki polityczne i dyplomatyczne zawsze będzie musiała zważać na nią i ją uwzględniać. Polacy życzą sobie dobrych sto-

obecnego listu przygniatało mnie jako fatalna a nienukniona konieczność, którą przecieć pragnąłem odsunąć choć na chwilę pewną, oszukując sam siebie, że zdołam się od niej uchylić.

A jednak — nie sposób. Nie sposób przemilczeć o tem, co od tygodnia wstrząsa krajem całym, co wszędzie, gdzie tylko żyje polskość, wpadło do dusz, jako pchnięcie obosiecznego miecza, godzącego równocześnie w dwa najdroższe każdemu człowiekowi uczucia: narodowe i religijne. — Wiecie przecieć co mam na myśli.

Rzeczywistość przewyższyła najbujniejszą fantazję. Wszystkie zbrodnicze brednie, jakimi Sherlockowska literatura zatrąwała przez czas jakiś tak skutecznie żadne sensacyjne podnieć umysły, skarłały i zbladły wobec faktów, jakich dostarczyć nigdy nie wyczerpany w swych pomysłach autor: życie.

Bawiąc latem w Piotrkowskim, właśnie w czasie spełnienia i wykrycia tajemniczej zbrodni, widziałem przypadkowo ową sofę, z którą strażnicy ziemscy po wydobyciu z niej trupa jeździli od dworu do dworu dla rozpoznania jej pochodzenia. Był to bowiem stary, wyranżerowany grząz, z rodzaju tych, jakie tułają się jeszcze gdzieś gdzieś po wiejskich, gościnnych pokojach.

I miałem wtedy sposobność stwierdzić z wewnętrzna wrodzą straszliwą pochopność ludzką do morderstw duchowych, do rzucania na podstawie najblahszych poszlak lub jedynie własnych „przezuć“ podejrzeń i oskarżeń, mogących zniszczyć na zawsze dobre imię, zatruczyć spokój i zachwiać całą egzystencją zgola niewinnych osób.

A jednak żadne z tych przypuszczeń, od których wrzalo w okolicy, przypuszczeń, nie oszczędzających ani szanowanych obywateli, ani kupców, ani przedsiębiorców w szeroko od Kłomnie zatoczonym rejonie, nie poważyło się nawet otrzeć o Jasnogórskie mury.

(Dokończenie nastąpi).

Lascaro.

Del. Neme c krytykował politykę zagraniczną hr. Aehrenthala, która, zdaniem mowcy, osłabiła Monarchię na zewnątrz i na wewnątrz. Socjaliści nie mogą pochylać polityki, utrzymującej rozwój gospodarczy i kulturalny na niskim poziomie. Taka polityka, twierdzi del. Neme c, przeczy prawom, poręczonym konstytucją i służy tylko interesom poszczególnych potentatów, a nie ludom.

Del. Lecher oświadczył, że P. Minister przy wyliczeniu czynników, które przyczyniły się do szczęśliwego rozwiązania przesilenia, zapomniał o obu parlamentach, że hr. Aehrenthal przez swą pomysłną politykę i wierne trwanie przy sojuszu z Niemcami zaskarbił sobie zupełne zaufanie Niemców.

Del. Jędrzejowicz mówiąc o traktatach z państwami zachodnimi, które są zawarte do r. 1917, poruszył sprawy uregulowania stosunków z Republikami amerykańskimi. Szczególnie odnośnie do Argentyny rzecz ta ma tem większe znaczenie, że może to ustalić stosunki austro-węgierskich wychodźców, żyjących w tym kraju.

Mowca jest agraryszem, ale umiarkowanym, i sądzi, że pewna ściśle ograniczona ilość mięsa, dowożonego z Rumunii i Serbii, nie może zaszkodzić rolnictwu Austro-Węgier.

Mowca polemizował dalej z del. Kramarzem i przyłączył się do wywodów delegatów Polaków, przyczem zaprotestował przeciw uwadze del. Ploja, który uznając szlachetny idealizm dr. Kramarza, wezwał go, aby dał się użyć jako sędzia rozjemczy między Polakami a Rusinami. Polacy nikomu nie narzucają się do pośrednictwa, a muszą jedynie prosić, aby nie ustanawiano sędziów rozjemczych dla nich i ich sąsiadów. Jesteśmy — powiada mowca — przedewszystkiem Polakami, a potem dopiero Słowianami, dlatego nie możemy podzielać sympatyj del. Kramarza dla Rosji. Pragniemy silnej Austrii i pragniemy, aby wszystkie narody tej Monarchii znalazły tu swe szczęście.

W końcu oświadczył mowca w imieniu swych przyjaciół politycznych, że głosować będzie za budżetem spraw zagranicznych.

Hr. Aehrenthal w odpowiedzi na zapytanie del. Lechera, dlaczego na wiosnę 1909 nie zwołano Delegacji, oświadczył, że porozumiewał się z kolegami swymi w łonie Rządu wspólnego i z oboma Rządami w tej sprawie, ale nie uważano wówczas zwołania Delegacji za rzecz właściwą, bo szło o znaczniejsze kredyty, a wiadomość o tem w Europie, przeważnie przeciwej wówczas polityce Austro-Węgier, byłaby wywołała wielkie zaniepokojenie. Potem, po aneksji, zwołanie Delegacji było niemożliwe z powodu przesilenia węgierskiego.

Del. Cegliński zwracał się przeciw wywodom dr. Kramarza, który w dokonaniu aneksji widział złamanie traktatu ze strony Austrii. D. 7 października 1908 wszyscy delegaci słowiańscy, także p. Kramarz, zebrał się na obrady w sprawie aneksji. O jakimś złamaniu traktatu wcale nie było tam mowy i jednomyślnie wówczas aneksję pochwalono. Wyrażono to zarówno w komisji, jak w plenum. Dziwnym sposobem w dwa lata potem wyłania się taka zmiana poglądów. Mowca zwraca się przeciw neoslawizmowi, który przynosi — zdaniem jego — korzyść polityczną tylko Rosji, innym zaś narodom słowiańskim, szczególnie Ukraincom, może przynieść tylko zgubę. Zbił też mowca zdanie dr. Kramarza, jakoby Rosja czuła się obrażona przez sposób, w jaki dokonano aneksji i odwróciła się na długi czas od Austrii. Rzecz ma się przeciwnie, bo obecnie Rosja wprost zbliża się do Austrii, czego dowodem jej destrukcyjny wpływ w Galicji wschodniej. Przeciw temu wpływowi, wobec którego — słowa mowcy — zarówno Rząd krajowy, jak Rząd centralny zachowują się biernie, zwraca się większość ludności ruskiej w Galicji. Jest obowiązkiem Rządu — kończył mowca — jak najsilniej poprzeć polityczne dążenie ruskiego narodu, gdyż w walce tej w Galicji wschodniej w grę wchodzi największe dobro narodu ruskiego, jak niemniej i interesy Austrii.

Del. dr. Kramarz stwierdza, że znajduje się w przykrem położeniu, gdyż wszyscy mowcy wystąpili przeciwko jego wywodom. Zazdrościł on dzisiaj Niemcom, nikt bowiem z ich obozu nie zwróciłby się przeciwko przedstawicielowi Niemców w taki sposób, jak Słowianin, del. Ploy przeciw mowcy. Bolesnie dotknęły del. Kramarza także uwagi del. Wodzickiego. Takiego przecież braku taktu mowca nie okazałby, by w Delegacji austriackiej ganił hr. Aehrenthala, a wynosił pod niebo min. Lzwolskiego.

Może — prawil del. Kramarz — zastąpiłbym, by mnie Polacy inaczej traktowali. Zresztą jednakowoż tak silnie wierzę w możliwość uporządkowania stosunków słowiańskich, że nawet tego rodzaju napady mnie nie odstrasza.

Co do del. Lechera, to myli się on, sądząc, że Niemcy obalili Schoenerera. Zasługa to socjalistów. Podziela natomiast mowca przestroję del. Lechera, by postępowano ostrożnie z polityką mocarstwową, której niepodobna uprawiać na kredyt. Jeśliby bowiem

wybuchła walka finansowa między trójprzymierzem, a trójporozumieniem, to Francja mogłaby bez wielkiego trudu podejść finansową wspieralność Niemiec, o które opierają się Austro-Węgry.

Po polemice z hr. Aehrenthalem co do pojmowania „naruszenia traktatu“ wyłuszczył del. Kramarz swe poglądy na kwestję neoslawizmu.

Del. Renner wystąpił przeciw dualizmowi i tryalizmowi i oświadczył, że narody tylko przez urzeczywistnienie autonomii narodowej mogą być zadowolone.

Na tem obrady przerwano, naznaczając następnę posiedzenie na godz. 3 po poł. w niedzielę.

Posiedzenie wczorajsze.

Komisja dla spraw zagranicznych Delegacji austriackiej prowadziła w niedzielę po południu w dalszym ciągu dyskusję nad budżetem Ministerstwa spraw zagranicznych.

Del. Schoiswohl wyraził zadowolenie z powodu przeprowadzenia aneksji i z powodu bardzo sprawnego przebiegu mobilizacji, a wyraził się z pochwałami o działalności hr. Aehrenthala i o poparciu Niemiec podczas uregulowania sprawy aneksyjnej.

Del. Silinger wykazywał, że aneksja była naturalnym następstwem okupacji. Mowca wytykał Rządowi błędną politykę w obec Słowian południowych; gdyby wprowadzono racjonalną politykę handlową, znikłyby skargi południowych Słowian i mogłyby się potem polepszyć stosunki Austro-Węgier z Rosją. Mowca nie domaga się w odniesieniu do Rosji czegoś więcej, jak dobrego stosunku.

My, Czesi, — powiada — wiemy, że naszego oparcia i w przyszłości szukać musimy w granicach Austrii. Nie mielibyśmy też nie przeciw polityce trójprzymierza, gdyby ona oznaczała tylko zabezpieczenie pokoju europejskiego, gdybyśmy nie odczuwali wpływu tej polityki na stosunki wewnętrzne w Austrii. Wpływ ten zaś objawia się w jednostronnym niemieckim kursie Rządu austriackiego; ponadto patrzeć musimy na ucisk i wydalania austriackich obywateli w państwie niemieckim. Mowca ubolewał z powodu ciągłych zbrojeń Włoch, zmusza to również Austro-Węgry do zbrojeń. Żalił się dalej del. Silinger na uposledzenie Czechów w służbie dyplomatycznej; zauważył w końcu, że dobra polityka wewnętrzna i pokój społeczny więcej przyczyniają się do potęgi Państwa, aniżeli polityka zagraniczna.

Del. Neme c (socjal.) żądał natychmiastowego wydania zarządzeń przeciw drożyznie wszystkich środków żywności, zwłaszcza mięsa.

Mowca domagał się również wyjaśnienia, dla czego sfery mieszczańskie trzymane są zdala od służby dyplomatycznej.

Del. Bugato powitał z zadowoleniem stwierdzenie dobrych stosunków z państwem włoskim i zapowiedź lepszej polityki handlowej. Mowca głosować będzie za budżetem.

Del. Zazvorka oświadczył, że nie chce dziś rozwozić się o przeprowadzi aneksji. Dużo mówiono tu o polityce wobec Rosji i o jej wewnętrznych stosunkach. Co do polityki wobec Rosji, uważa mowca za rzecz konieczną, aby panował z Rosją jak najlepszy stosunek zarówno polityczny jak handlowy. Natomiast uważa mowca za rzecz niestosowną zajmowanie się tu wewnętrzną polityką Rosji. Jak w Austrii, tak również i w Rosji za politykę i za czyny poszczególnych urzędników nie można czynić odpowiedzialnym całego narodu. Co do sprawy neoslawizmu sądzi mowca, że komisja delegacyjna nie jest odpowiednim miejscem dla tej dyskusji. Tę sprawę Słowianie już między sobą załatwią.

Omawiał dalej del. Zazvorka konieczność utrzymania dobrych stosunków z państwami bałkańskimi; poruszył również przemówienie cesarza Wilhelma w ratuszu wiedeńskim, jakkolwiek zaznaczył, iż nie chce mowy tej krytykować, ponieważ cesarz Wilhelm był w Wiedniu jako gość i jeżeli mówił o narodzie, to może nie znał dość dobrze stosunków narodowych w Austrii. Zresztą wiadomo, że nawet rząd niemiecki często z trudnością może tylko przyjmować odpowiedzialność za mowy cesarza Wilhelma.

Domagał się następnie mowca większej opieki nad wychodźcami, a w końcu przytoczył proces Friedjunga, jakoteż sprawę obywatela austriackiego Hermana Tartakowera, który w Rostowie nad Donem w r. 1905 podczas rozruchów poniósł straty, niewynagrodzone przez rząd rossyjski.

Sprawozdawca del. Bacquehem w dłuższym przemówieniu polemizował z wywodami del. Kramarza i w końcu przyszedł do wniosku, że dyskusja wykazała, iż przeważna większość mowców, a więc tem samem większość komisji pochwała działalność P. Ministra spraw zagranicznych i postępowanie jego w sprawie aneksji Bośni i Hercegowiny.

Następnie uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej.

Szef sekcji Macchio odpowiadał na poruszone podczas dyskusji sprawy wydalania

austriackich poddanych z Niemiec. Co do głośnej sprawy aresztowania zatrudnionej u jednego z rolników w Holsztynie, Polki robotnicy, Józefy Kasztanównej, to ambasador austriacki w Berlinie natychmiast po pojawieniu się podanych w jej sprawie artykułów gazet otrzymał polecenie, aby niezwłocznie zwrócił się do niemieckiego rządu. Jak ambasador doniósł, w dniu 21 września dochodzenie wdrożone przez pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych jeszcze nie było ukończone. Ambasador otrzymał ponownie polecenie, aby od rządu niemieckiego domagał się rychłego ukończenia dochodzeń.

Mowca przytoczył następnie statystykę interwencji Ministerstwa spraw zagranicznych w sprawach emigracyjnych od września 1908 do 1 października 1910, oraz statystykę interwencji w sprawie rozmaitych wydań. W tym czasie zwrócono się do Ministerstwa spraw zagranicznych o pośrednictwo w sprawie wydalania z Niemiec 158 obywateli austriackich i 8 węgierskich. W 90 wypadkach wydalania nie cofnięto, w 44 wypadkach rząd niemiecki z powodu interwencji udzielił wydalonym jednorocznego terminu do uporządkowania spraw osobistych; w wielu wypadkach pozwolono też osobom wydalonym ze Śląska pruskiego osiedlić się w innych częściach Prus. W 25 wypadkach wydalanie cofnięto a w 31 wypadkach trwa jeszcze dochodzenia. W 20 wypadkach Ministerstwo odmówiło pośrednictwa, ponieważ szło o osoby, karane już sądownie. W sprawie Tartakowera oznajmił mowca, że sądy wszystkich instancji oddaliły Tartakowera z jego pretensjami.

Szef sekcji Rössler omawiając sprawę traktatów handlowych z państwami bałkańskimi, zapewnił, że Rząd poczyni starania, celem uregulowania i rozszerzenia stosunków handlowych z państwami bałkańskimi. Początek już uczyniono traktatami handlowymi z Rumunią i Serbią. Mowca udzielał następnie szczegółowych wyjaśnień w sprawie nowych przepisów o handlowych sprawozdaniach urzędów konsularnych, oraz w kwestyi zamierzonego utworzenia posad dyrektorów komercyjnych u najwyższych misyj dyplomatycznych. Na razie na próbę wprowadzono instytucję takich dyrektorów w ambasadach: w Konstantynopolu, Belgradzie, Bukareszcie, Berlinie i Moskwie.

Del. German wniósł następującą rezolucję: Wzywa się Rząd, aby starał się o odpowiednią opiekę nad emigrantami austriackimi, zarówno tymi, którzy udają się do krajów zamorskich, jakoteż tymi, którzy udają się jako robotnicy sezonowi i jako górnicy do krajów europejskich, jak do Niemiec, Francji, Danii i Szwecji. W tym celu należy pomnożyć liczbę urzędów konsularnych, przydzielić im urzędników, władających biegle językiem wychodźców, a posiadających odpowiednie kwalifikacje, urzędników, którzy opiekę tę sprawowałyby nietylko według szablonu biurokratycznego, lecz w sposób skuteczny z prawdziwym pożytkiem nieporadnych często wychodźców. Należy również zaprowadzić i ogłaszać dokładną statystykę emigracyjną i przedkładać sprawozdania o wychodźstwie.

Del. Baernreither wystąpił przeciw instytucji dyrektorów komercyjnych. Nie jest to — zdaniem mowcy — pomysł szczęśliwy. W Austrii panuje epidemicznie bakcył mnożenia urzędników. Mowca następnie wskazał ponownie na konieczność utrzymania ściślejszych stosunków zarówno na polu handlowem, jak na polu duchowym z państwami bałkańskimi. Punkt ciężkości świata serbsko-chorwackiego powinien znajdować się także pod względem umysłowym i literackim w Austrii. Celem popierania tej dążności, należy utworzyć osobną instytucję i mowca wnosi rezolucję w sprawie utworzenia w Serajewie Instytutu badania spraw bałkańskich.

Del. Kramarz broni instytucji dyrektorów komercyjnych, pozatem pisze się w zupełności na wywody del. Baernreithera. Mowca wskazuje, że z winy polityki austriackiej Serbia, która była najlepszym odbiorcą wytworów przemysłu austriackiego, wyemancypowała się i usadowił się tam teraz w miejsce austriackiego przemysłu niemieckiego. Postanowiono ukarać Serbię zapomocą zamknięcia granic. Hr. Gołuchowski na wiadomość, nie zawierającą żadnego niebezpieczeństwa dla Austrii, o zamierzonej zawarciu sojuszu handlowego między Serbią a Bułgarią, wypowiedział Serbii wojnę słowa. To było początkiem wyemancypowania się Serbii z pod przemysłu austriackiego i otwarcia jej granic dla przemysłu niemieckiego. Mowca omawiał sprawę funduszu dyspozycyjnego Ministerstwa spraw zagranicznych, który wynosi 1 i pół miliona koron. Na jakie cele fundusz ten idzie, wskazuje proces dr. Friedjunga, który był kompromitacją przed całą Europą. Mowca żądał wyjaśnień w sprawie tego procesu.

Hr. Aehrenthal oświadczył, że projekt kolei sandżackiej jest koniecznym uzupełnieniem sieci kolei bośniackich. Wybudowanie linii Uwacz-Mitrowica, która ma dokonać połączenia z siecią kolei tureckich, jest zarówno w interesie Monarchii jak Turcji.

Projekt tej kolei studjuje obecnie rząd turecki. Dziś nie można oznaczyć terminu, kiedy nadejdzie odpowiedź od Turcji.

Na interpelację pp. Zazvorki i Kramarza w sprawie procesu dr. Friedjunga hr. Aehrenthal odpowiedział, że dr. Friedjung w czasie największego napięcia stosunków między Monarchią a Serbią uważał za swój obowiązek patriotyczny, objaśnić opinię publiczną o położeniu na podstawie materyałów, które miał do dyspozycji. Materyały Friedjunga zawierały także sprawozdania od mniej lub więcej powołanych informatorów, którzy w takich czasach zwykle się zgłaszają. Dokumenty te mógł tembardziej uważać za prawdziwe, iż nie stały wcale w sprzeczności z celami i środkami ówczesnej polityki serbskiej, głoszonymi w prasie serbskiej, a nawet w enuncyacjach rządu serbskiego. Także P. Ministrowi przedłożono kilka tego rodzaju informacji, ale mowca może stanowczo oświadczyć, że owe momenty, o których wyjaśnienie szło w procesie Friedjunga, nie były w żaden sposób decydującymi w postanowieniu przeprowadzenia aneksji Bośni i Hercegowiny. Decydującym powodem aneksji było raczej zaprowadzenie konstytucji w Turcji, oraz nie ulegające wątpliwości istnienie agitacji, zmierzające do oderwania obu prowincji od Monarchii. Agitacje były popierane i podsycane z zagranicy. Wobec tych faktów aneksja była konieczna, a nie straciły one dziś nic ze swej mocy przekonywującej.

Przyjęcie budżetu spraw zagranicznych.

Budżet Ministerstwa spraw zagranicznych i ogłoszone w ciągu dyskusji rezolucje uchwalono.

KRONIKA.

Lwów, 17 października.

— Kalendarz.

Wtorek (18 października): Łukasza ewang. — Bratuniła. — Charty. Wschód słońca o godzinie 5:51 rano, zachód słońca o godzinie 4:28 po południu.

— **Ich Eksc. PP. Ministrowie:** skarbu dr. Leon Biliński i Galicji dr. Władysław Dułęba przybyli do Lwowa i wzięli udział w dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

— **Z Rady miasta Lwowa.** Na sobotnim posiedzeniu poufnym, któremu przewodniczył prezydent miasta p. Ciuchciński obradowała Rada nad sprawą przyjęcia przybywającego do Lwowa dnia 21 b. m. wieczorem na uroczystości Chopinowskie Ignacego Paderewskiego.

W myśl wniosków, przedstawionych przez r. Sklepińskiego uchwała Rada, że na głównym dworcu kolejowym powita Paderewskiego prezydent miasta w otoczeniu Rady, poczem odjadą wszyscy do miasta powozami miejskimi.

D. 26 b. m. zaś o godzinie 12 w południe odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady, na którym przemówi prezydent miasta p. Ciuchciński i uczei zasługi Paderewskiego. Przy tej sposobności wręczy Paderewskiemu adres, podpisany przez członków Rady miejskiej.

Następnie uchwała Rada nadać prezentę na gr. kat. probostwo w Błotni, należącej do fundacji Gosiewskiego, ks. Leonowi Kościukowi, dotychczasowemu proboszczowi gr. kat. w Młyniskach.

Po otwarciu posiedzenia jawnego, powzięła Rada przedewszystkiem drugą uchwałę w sprawie zaciągnięcia 6 milionowej pożyczki na inwestycje elektryczne, poczem w myśl referatu r. prof. Pawlewskiego uchwała zakupić za 4000 kor. maszynę do zrywania bruków.

W dalszym ciągu posiedzenia r. B. Lewicki referował sprawę zbudowania nowego gmachu Akademii handlowej w zamian za należącej do Rządu budynek wartości 300.000 kor. przy ul. Skarbkowskiej 39, gdzie ta szkoła obecnie się mieści. Rada w myśl wniosków referenta, zreasumowała powzięte dawniej w tej sprawie uchwały i uchwała, ofiarować pod nowy gmach 1800 sążni kwadr. na rogu ul. Jabłonowskiej i św. Zofii, w wartości 288.000 kor. zobowiązując miasto do przeznaczania na kosztą budowy nowego gmachu Szkoły połowę ich t. j. 150.000 koron, jeżeli Wydział krajowy, który ofiarował trzecią część czyli 100.000 kor., da także na budowę tej szkoły 150.000 kor.

W końcu posiedzenia uchwała Rada kredyt w kwocie 2000 kor. na adaptację t. zw. „Pałacu Biesiadeckiego“, gdzie mają być pomieszczone Rada szkolna okręgowa i departament szkolny magistratu.

Na tem o godzinie 9 wieczorem zamknął prezydent miasta p. Ciuchciński posiedzenie z powodu braku kompletu.

— **Opieka nad młodemi kobietami we Lwowie,** zataczająca coraz większe kręgi, przeniosła się z ul. Blacharskiej na plac Kapitulny 1. 2 (dom pp. Drekslerów, naprzeciw Katedry). W nowym, przestronniejszym lokalu będzie można rozszerzyć, jak tego wymaga potrzeba, schronisko, oraz biura Towarzystwa. Tu-

Epizocya	Powiat	Miejscowość
Pomór świni	Kamionka str.	Jabłonówka (12 zagr.), Kamionka (6 zagr.), Środopole (8 zagr.);
	Kolbuszowa	Ostrowy tuszowskie (1 zagr.), Widelka (1 zagr.), Wulka sokołowska (1 zagr.);
	Łańcut	Dembno (13 zagr.), Ozanna (6 zagr.), Sarzyna (16 zagr.);
	Lwów Przemysłany	Biłka szlachecka (1 zagr.); Borszów (7 zagr.), Brzuchowice (14 zagr.), Hanaezów ob. dw. (1 zagr.), Kosteniów (4 zagr.), Krosienko (11 zagr.), Ładańce (3 zagr.), Przemysłany (5 zagr.);
Tarnobrzeg	Rawa ruska	Hołe rawskie (1 zagr.), Wulka mazowiecka (3 zagr.);
	Ropczyce	Brzeziny (1 zagr.), Łopuchowa (1 zagr.);
	Rudki	Knihynice (1 zagr.);
	Rzeszów	Mrowla ob. dw. (1 zagr.);
Złoczów	Śniatyn	Śniatyn (2 zagr.);
	Sokal	Jastrzębica (2 zagr.), Perwistycze (3 zagr.), Radwanice (8 zagr.), Rozdziałów (6 zagr.), Tartakowice (1 zagr.), Wojsławice (2 zagr.);
	Tarnobrzeg	Dąbrowa rzeczyczna (4 zagr.);
	Tłumacz	Gruszka (1 zagr.), Zakrzewce ob. dw. (1 zagr.);
Zółkiew	Zbaraż	Pienkowiec (2 zagr.);
	Złoczów	Bezbrudny (8 zagr.), Biały kamień (3 zagr.) Konty (1 zagr.), Kutkorz ob. dw. (4 zagr.), Ostrowczyk (3 zagr.), Podhorce (7 zagr.), Zasków (2 zagr.);
	Zółkiew	Artasów ob. dw. (3 zagr.), Czestynia (32 zagr.), Dobrosin (5 zagr.), Dorosów mały (5 zagr.), Kulików (2 zagr.), Kunin (18 zagr.), Lubela (7 zagr.), Mosty wielkie (1 zagr.);
Szelewnica	Lisko	Romanowa wola (1 zagr.);
	Mielec	Zdziarzec (1 zagr.);
	Nadwórna	Delatyn (1 zagr.);
	Rohatyn	Łuczynice (1 zagr.);
Otręt u bydła	Rudki	Wistowice (1 zagr.);
	Stanisławów	Jezopol (1 zagr.), Wodniki (1 zagr.);
	Dolina	Suchodół (6 zagr.);
	Trembowla	Strusów (6 zagr.);
Wścieklizna	Horodenka	Niezwiska, Okno;
	Kałuż	Łuka (1 zagr.);
	Skalat	Dorofiówka, Kaczanówka (1 zagr.);
	Lwów miasto	Dzielnica II., Janowska 25 (1 zagr.);

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 15. października 1910.

Za c. k. Namiestnika

Szeligowski w. r.

Firmy.

G. Z. Firm. 1325 Rg. C. 105 (10574)
Eingetragen wurde im Register Abt. C.
Sitz der Firma: Lemberg.
Firmawortlaut: Julius Popiel & Comp.
Gesellschaft mit beschränkter Haftung, polnisch: Juliusz Popiel i Ska, spółka z ograniczoną poręką.

Gegenstand des Unternehmens: ist der Erwerb und Betrieb von Rohölgruben, sowie die Übernahme und Ausführung von Tiefbohrungen im Accordwege.
Höhe des Stammkapitales: 50.000 K.
Darauf geleistete Einzahlungen: 25.000 Kronen.
Geschäftsführer: Julius Popiel. Magister der Pharmazie und Industrieller in Lemberg.

WELWETY angielskie na kostiumy
SUKNIE i BLUZKI DAMSKIE w olbrzymim wyborze

poleca firma
ANTONI UWIERA

LWÓW, ul. HALICKA 10.
Wielki wybór wełny na kostiumy.

Pierwszy austriacki

Zakład Kredytowy dla urzędników

Lwów, plac Maryacki I. 10, II. piętro,

Kapitał 63.000.000 koron.

udziela P. T. urzędnikom i wojskowym pożyczek do maksymalnej wysokości za oprocentowaniem

5 i pół procent zasadniczo bez ręczycieli

przy zastosowaniu specjalnego czasowego ubezpieczenia z minimalną premią lub na życzenie stron za regularnym ubezpieczeniem życiowym.

Wypłata w gotówce bez żadnych potrąceń. Żadnych kosztów.

Wszelkie pośrednictwo wykluczone.

Bardzo rzadka sposobność!

Pewna firma wskutek katastrofy żywiołowej powierzyła mi do sprzedaży cały uratowany zapas towaru a więc **tysiąc wspaniałych, ciężkich koców flanelowych** o pięknych najnowszych wzorach i barwach, mających bardzo nieznaną, zaledwo dostrzegalną plamę wodną. Koce te nadają się do każdego lepszego gospodarstwa na łóżka i do okrywania się, 190 cm. długie a 135 cm. szerokie, bardzo delikatne, ciepłe i mocne. Przesyłka za pobraniem: **3 wspaniałe dery flanelowe o wszelkich modnych barwach i wzorach za 9 kor., 8 derek gospodarczych 10 kor.** Każdy Szan. Czytelnik niniejszego ogłoszenia może z całym zaufaniem zrobić zamówienie. Ze spokojnym sumieniem mogę zapewnić, że każdy po zobaczeniu będzie zadowolony.

Otto Bekera, k. k. Finanzwache, Oberaufscher J. R. Nachod (Czechy).

Rechtsverhältnisse der Gesellschaft: die Gesellschaft beruht auf dem Gesellschaftsvertrage vom 3 April 1909 Gesch. Zl. 20.884.

Vertretungsbefugt: ist der Geschäftsführer.

Firmazeichnung: unter dem Firmawortlaute setzt der Geschäftsführer seine Namensfertigung.

Datum der Eintragung: 17 August 1910.

K. k. Landes- als Handelsgericht, Abteilung IV.
Lemberg, den 17 August 1910.

L. cz. Firm. 210/10 Sp. II. 151 (10578)
E d y k t.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Nowym Sączu ogłasza, że na walnym zebraniu członków stowarzyszenia „Spółka oszczędności i pożyczek w Łącku, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką“ w dniu 20 lutego 1910 odbytem wybrano ponownie zastępcą przelożonego zarządu Michała Sopałę a członkiem zarządu Józefa Zygałę, zaś w miejsce ustępującego Jana Babika wybrano członkiem zarządu Jana Faronę.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział IV.
Nowy Sącz, dnia 6 sierpnia 1910.

L. cz. Firm. 412,9 Spół. I. 265 (10641)
Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm pojedynczych i spółkowych.

Do rejestru firm spółkowych wciągnięto co następuje:

Siedziba firmy: Stanisławów.
Brzmienie firmy: Spółka dla spedycy i przewozu mebli w Stanisławowie, po niemiecku: Stanislawer Spedition und Möbel-Transport-Gesellschaft.

Przystąpili: Jakób Jupiter, kupiec w Stanisławowie.

Wystąpili: Leizer Karpen i Leon Seinfeld.

Jakób Jupiter uprawniony jest firmę tę wspólnie z drugim pozostałym spółnikiem podpisywać w ten sposób, iż pod wyciętą lub wypisaną firmą własnoręcznie się podpisze J. Jupiter.

Dzień wpisu: 17 listopada 1909.

C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy Oddział II.

Stanisławów, dnia 17 listopada 1910.

L. cz. Firm. 901/10 Stow. IV. 56 (10711)
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.

Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Siedziba stowarzyszenia: Kraków.
Brzmienie firmy: Chrześcijańskie Towarzystwo oszczędności i pożyczek w Krakowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Członkowie dyrekcji wybrani: Roman Malinowski, emerytowany nadkontrolor pocztowy w Krakowie zastępcą dyrektora.

Data wpisu: 9 sierpnia 1910.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy Oddział III
Kraków, dnia 4 sierpnia 1910.

L. cz. Firm. 956/10 Stow. II. 165 (10707)
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.

Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Siedziba stowarzyszenia: Kraków.
Brzmienie firmy: Bank ludowy w Krakowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Zmiana statutu: Uchwałą walnego zgromadzenia z 27 marca 1910 zmieniono §§ 5 i 17 ust. III. dotychczasowego statutu.

Data wpisu: 9 sierpnia 1910.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy, Oddział III.

Kraków, dnia 4 sierpnia 1910.

Doniesienia prywatne.**Komplety****„Bluszczu“**

z I. kwartału 1910

są do nabycia

w Głównej Ekspedycji Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Póln. Niem. Lloyd, Brema

(Norddeutscher Lloyd, Bremen)

Generalna Agentura dla Galicji we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.

Bezpośrednie połączenia przewozowe:



cesarskimi pospieszonymi pocztowymi i parostatkami.

Do Stanów Zjednoczonych Ameryki: (Nowego Yorku, Baltimore; Galvestonu) Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii; Chin etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki.

Karty okrężne do jazdy „Naokoło świata“.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety:

Generalna agentura Póln. Niem. Lloyd we Lwowie

Pasaż Hausmana 9.

DROBNE OGŁOSZENIA

od wyrazu *petitem* 3 halerze, *tlustym*
petitem 4 halerze.

Lwów, ul. Hetmańska 4.
Największy magazyn jubilerski i zegarmistrzowski
JULIANA DĄBROWSKIEGO
kupuje i sprzedaje stare srebro, złoto i kamienie.
Zlecenia załatwiać można pocztą i przez korespondencję.

Szuter z rzeki Stryj do dróg i robót
betonowych, jakoteż rury betonowe
dostarcza firma

F. MERSTALLINGER, Chodorów.

Dokładną naprawę broni
uskutecznia najtaniej

B. Jankowski Lwów, Czarnieckiego 2.

Pączki! Ciastka!

po 8 hal., Pomadek deserowych kilo
3 kor. 20 hal., Czekoladek 4 kor., Kar-
melków 2 kor. poleca

CUKIERNIA TROCZYŃSKIEGO

Lwów, ul. Batorego 32,
naprzeciw Gimnazjum Franciszka Józefa.

Poszukuje się kupna

starych **MEBLI** mahoniowych

ale w dobrym stanie.

Zgłoszenia pod „MEBLE“ Biuro ogłoszeń,
pasaż Hausmana 9, Lwów.

Ogromna nędza.

Sercom ofiarnej publiczności polecamy naj-
goręcej Józefę Sikosińską, zamieszkałą przy
ul. Romanowicza 1. 10, u Michała Miśków,
dotkniętą nieuleczalną wadą serca, sparaliżo-
waną, chorą na oczy, pozbawioną wszelkich
środków do życia. — Zwracamy się z prośbą
o nadsyłanie łaskawych datków do Admi-
nistracji naszego pisma.

Pokój wspólny osobny umeblowany

zaraz i od 1 listopada, ul. Ruska 3,
drzwi 3, I. piętro, front.

„Dziecko nędzy“

cyli „Bez wianka i obrączki“, dola i nie-
dola uwiedzionej matki. Powieść na tle pra-
wdziwych zdarzeń. — napisał Henryk Kroń-
ski. Zajmująca ta powieść wychodzi w ze-
szytach po 20 hal. Proszę żądać zeszytu oka-
zowego bezpłatnie. — R. Landau, Lwów,
ul. Czarnieckiego 1. 3.

Przybory kancelaryjne najlepszej jakości

STANISŁAW ABL

Lwów, Sykstuska 3. Telefon 824.



Tablice i napisy

z metalu lane oraz mosiężne gra-
wirowane dla pp. adwokatów, le-
karzy, biur i t. p., tablice gra-
niczne i drogowaskazy dla
Rad powiatowych, odznaki dla
straży

wykonuje najtaniej

MAKS GLASERMAN, rytownik,

Lwów, ul. Sykstuska 17,

odznaczony medalem rządowym.

Cenniki bezpłatnie.

Inteligentna wykształcona wdowa

po starszym urzędniku kolejowym wraz ze swą córką
wdową będącą na stałej posadzie państwowej poszu-
kują mieszkania złożonego z dwóch pokoi i kuchni
przy zamożnej osobie potrzebującej opieki i zarządu
domu. W zamian za powyższą wymienioną bezpłatnie
mieszkanie, nie żądając już innego wynagrodzenia,
obowiązują się rozłożyć troskliwą opiekę, zarządzać
domem i gospodarstwem, w wolnych chwilach czytać
lub grać na fortepianie, towarzyszyć i wogóle we
wszystkich kierunkach być pomocą. Tak matka, jak i
córka władają biegle językiem polskim i niemie-
ckim. Na żądanie udziela referencyi. Łaskawe zgło-
szenia przyjmuje biuro Sokołowskiego, pasaż Haus-
mana, Lwów, pod l. inseratu 1388.

Damska fryzjerka

(katoliczka) poleca się Paniom. Ulica
Głowińskiego 1. 23.

Helena Lech.

Cztery pokoje,

kuchnia, przedpokój, i po-
kój kawalerski zaraz do
wynajęcia Czarnieckiego 6,
dozorca wskaże.

Jedynе źródło istotnie krajowego wyrobu mebli stylowych

BRACI SIWEK

Sypialnie, jadalnie, salony i gabinety po cenach
konkurencyjnych.

Lwów, Kopernika 3.

Fabryka: Zamarstynów.

Uczcie się na **SAMOU CZKU REUSSNERA** w domu, przed szkołą,
w szkole i po szkole, bo

SAMOU CZEK ten stał się już potrzebnym, pomocnym i użytecznym
dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umyślo-
wych, kto tylko chce nauczyć się **sam bez pomocy nauczyciela** czytać, pisać i ro-
zmawiać: po **niemiecku, francusku, angielsku, rusku** i po **polsku** bardzo
łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płacić za
nauczenie, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek zrobiony na **Samouczonek**, zwraca
się z **tysiącnym procentem** każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma za-
tem wyższą wartość niż złoto. Każdy uczeń, z najslabszym nawet uzdolnieniem umysłowym,
pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotowujący się do
egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej,
a najeździej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do **Samouczonek**.
Szczególniej zaś chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpoczynać na-
nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy **Samouczonek**. Konwersacya bowiem stanowi kwintes-
esencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. —
Okolo **600.000 zwoleńników** metody nauczania **Reussnera** i **2.000** jego uczniów osobistych,
dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego **Samouczonek**, istnieją-
cych od **1850 r.**, których ceny są stosunkowo niskie, np.: hal. 16, 36, 72, 1-20, 2-40, 3-60, 4- —. **Sam-
ouczonek Reussnera** są do nabycia we wszystkich księgarniach. — Główna sprzedaż w **Księ-
garni Polskiej**, ul. Akademicka 2a, we Lwowie.

Dr. Stanisława Warmkiego

PRAWO KOBIET W PAŃSTWIE AUSTRYACKIM

zbiór

Ustaw i rozporządzeń ustawodawstwa austr. dotyczących
kobiet w porównaniu z prawem francuskim i niemieckim.

Do nabycia w biurze dzienników

Stan. Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Cena 1 kor.

Z przesyłką pocztową 1 kor. 45 hal.

LOTERYA POWSZECHNEJ WYSTAWY SZTUKI POLSKIEJ

na dochód Galeryi Miejskiej we Lwowie

ciagnienie 12 listopada 1910

we Lwowie.

Losów 150.000.

Cena losu 1 kor.

Wygranych 400 wartości 35.000 kor.

3 Główne wygrane wartości 20.000 kor.

Wygrane w dziełach sztuki pierwszorzędnej wartości

(nie mogą być zamienione na gotówkę).

Losy do nabycia w domach bankowych i trafikach w całym kraju.